
Prefeítura Municípal 
Mucambo 

o DE1 

OÇ O  

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAMBO - TOMADA DE PREÇOS W. 
0108.0112023-TP. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE 
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NAS LOCALIDADES DE POÇO VERDE A BOM JESUS E NA 
LOCALIDADE DE TOURO NO MUNICÍPIO DE MUCAMBO-CE, comunica aos interessados o resultado 
da fase de habilitação da licitação supra da seguinte forma: LICITANTE DESCLASSIFICADO: 52 
PRIME EMPREENDIMENTOS, INCORPORADORA E SERVIÇOS LTDA. LICITANTES 
HABILITADAS: 1 ABRAV CONSTRUÇÕES SERVIÇOS EVENTOS E LOCAÇÕES EIRELI; 2 
ALIANÇA LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA; 4 AM DE S LIMA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS; 5 AOS 
CONSTRUÇÕES LTDA; 7 ATUALVES CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA; 8 B.S. SERVICOS E 
CONSTRUCOES LTDA; 9 BMAG SERVIÇOS LTDA; 10 CAU1PE CONSTRUÇÕES E 
EMPREENDIMENTOS LTDA; 11 CENTRO NORTE PROJETOS E EMPREENDIMENTOS LTDA - 
CENPEL; 12 CLEZINALDO S DE ALMEIDA CONSTRUÇÕES - ME; 13 CM SERVIÇOS E 
CONSTRUÇÕES LTDA; 14 CONSBRAL CONSTRUÇÕES & EMPREENDIMENTOS; 15 
CONSTRUVASP CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA; 16 CONSTRUTORA & SERVIÇOS 
SOBRALENSE EIREIJ; 17 CONSTRUTORA MORAES LTDA; 18 CONSTRUTORA VIPON EIRELI; 19 
DTC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI; 20 DELMAR CONSTRUÇÕESS LTDA; 21 ECOMAQ 
SERVIÇOS LTDA; 23 ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA; 24 EMILIO MARCOS 

S FRANCO ALVES - ME; 25 EQV EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA; 26 EXTREMO 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI; 27 E. MÁRCIO DE ARAUJO MEDEIROS- EPP; 30 
FORTALECE CONSTRUTORA EIRELI; 33 G. A RABELO JUNIOR - ME; 34 GOOD 
EMPREENDMENTOS E SERVIÇOS LTDA; 35 ICV CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA; 36 IMPERIUS 
SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES; 37 JD ENGENHARIA LTDA; 39 KLF SERVIÇOS; 41 LEXON 
SERVIÇOS E CONSTRUTORA EMPREENDIMENTOS EIRELI; 42 LIMPAX CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA; 43 LS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LTDA ME; 45 MANDACARU 
CONSTRUÇÕES E EMPREENDIEMNTOS LTDA; 46 MAREA LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA; 48 
MEDEIROS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA; 49 MILLENIUM SERVIÇOS LTDA; 51 PRACIANO 
EDIFICAÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME; 53 P2J EMPREENDIMENTOS LTDA; 54 RE 
SOUSA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI; 55 R.A CONSTRUTORA EIRELI; 56 RSM PESSOA 
EIRELI; 57 RVP CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS EIRELI; 59 SARALISS CONSTRUÇÕES LTDA; 60 
SAVIRES ILUMINAÇÃO E CONSTRUÇÕES LTDA; 61 SEG NORTE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
EIRELI; 62 SEREI CONSTRUTORA E SERVIÇOS DE TRANSPORTE EIRELI; 64 TECTA 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA; 65 VK CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA; 66 
WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI. LICITANTES INABILITADAS: 3 ANDERSON FARIAS 
CARNEIRO LTDA; 6 ARREBITA SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LTDA; 22 EDIFICA 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA; 28 F ALISSON ZUZA DO NASCIMENTO; 29 FOCO LOCAÇÃO 
AMBIENTAL; 31 FRANSCISCO ANDERSON LUCIO; 32 FJ CONSTRUTORA LTDA; 38 J PARANTE 
CONSTRUTORA LTDA; 40 L & L SERVIÇOS LTDA; 44 M L ENTRETENIMENTOS, ASSESSORIA E 
SERVIÇOS LTDA; 47 MASTER SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA; 50 NORTH 
EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI; 58 SANTA TEREZINHA E SERVIÇOS EIRELI; 63 T. 
SOUSA DE OLIVERA ME; 67 ZENEDINI ZIDANE SAMPAIO CAVALCANTE CONSTRUÇÕES EPP. 
Fica aberto o prazo recursal, conforme determina o Art. 109, Inciso 1, Alínea a, da Lei 8.666193 e suas 
alterações posteriores. A ata da sessão encontra-se a disposição dos interessados na Prefeitura 
Municipal de Mucambo, situada à Av. Construtor Gonçalo Vidal, s/n, Centro, Mucambo/CE, Ceará, em 
29 de setembro de 2023. Francisco Orécio De Almeida Aguiar - Presidente da CPL. 

FranciscoDe Almeida Aguiar 
Presidente da CPI- 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAMBO - CNPJ N° 07.733.79310001-05 Rua Construtor Gonçalo Vidal, SIN - Centro - CEP 62.170-000 



DE 
\ 

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XV N°185 1 FORTALEZA, 02 DE OUTUBRO DE(23 	u—) 

i 	..  OUTROS  •. 	 .: 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA - RESULTADO DE HABILITAÇÃO - TOMADA DE P1 	N° 
23.23.09/TP - Secretaria de lnfraestrutura. OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para construção de praças em diversas Localidades e Distritos no 
Município de Itapipoca/CE. Após a devida Análise dos Documentos de Habilitação, foi observado pela Comissão de Licitação o que se segue, EMPRESAS 
HABILITADAS: 01- CLEZINALDO CONSTRUÇÕES LTDA - EPP - CNPJ N° 22.575.652/0001-97; 02- CONSBRAL CONSTRUÇÕES & 
EMPREENDIMENTOS LTDA. - CNPJ N° 07.544.576/0001-69; 03- B&C EDIFICAÇÕES E LOCAÇÕES LTDA - CNPJ N° 17.325.819/0001-21; 
04- TECTA CINSTRUÇOES E SERVIÇOS LTDA - CNPJ N°20.160.697/0001-75; 05- RPV CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS EIRELI - CNPJ N° 
07.876.67610001-92; 06- JD ENGENHARIA - CNPJ N° 49.876.087/0001-54; 07- CONSTRUTORA AG LTDA - CNPJ N° 34.326.82910001-09; 08-
MEDEIROS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-ME - CNPJ N°07.615.710/0001-75; 09- ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES 
LTDA - CNN N° 63.551.378/0001-01; 10- CONSTROL ENGENHARIA LTDA - ME - CNPJ N° 18.534.617/0001-52; 11- CONSTRUTORA JLV 
LTDA - CNPJ N°23.572.480/0001-60; 12- SUPREMA CONSTRUÇOES E SERVIÇOS LTDA - CNPJ N°21.308.935/0001-00; 13- GK ENGENHARIA 
LTDA - CNPJ N'45.022.575/0001-43; 14- E2 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - CNPJ N°41.313.966/0001-66; 15- M5 CONSTRUTORA & 
SERVIÇOS URBANO EIRELI - CNPJ N°25.234.497/0001-33; 16- FCS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - CNPJ N° 08.578.564/0001-18; 
17- MASTER SERVIÇOS E CONSTRUÇOESL LTDA - CNPJ N° 26.991.913/0001-00; 18- ESTRUTURAL ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO 
LTDA - CNPJ N° 25.238.571/0001-90; 19- VK CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA - CNPJ N° 09.042.893/0001-02; 20- ECOTEC 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA- CNPJ N°39.925.178/0001-89; 21- IMPERIUS SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES - CNPJ N°25.011.748/0001-
10; 22- 3D CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ N°07.930.56510001-17; 23- CONSTRUTORA IMPACTO COMERCIO E SERVIÇOS ELRELI - CNPJ 
N°00.611.868/0001-28. EMPRESAS INABILITADAS: 01-MORETTO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - CNPJ N° 07.305.610/0001-42; 
02-AGUIA CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES-EPP - CNPJ N° 12.049.385/0001-60; 03- CONSTRUTORA NOVO CAMINHO LTDA - CNPJ N° 
32.641.253/0001-30; 04- RSM PESSOA LTDA - CNPJ N°33.159.524/0001-89; 05-LEXON SERVIÇOS & CONSTRUTORA - CNPJ N°07.191.777/000I -
20;  06- G.A RABELO JUNIOR ME - CNPJ N°23.549.313/0001-07; 07-AJ CONSTRUTORA E TRANSPORTE EIRELI - CNPJ N°74.022.229/0001-63; 
08- SAVIRES ILUMINAÇÃO E CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ N° 22.346.772/0001-12; 09-TS- SOLUTIONS - SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA E 
SERVIÇOS - CNPJ N° 24.959.960/0001-41; 1 0-1`M CRUZ DE SOUSA -ME - CNPJ N° 30.192.023/0001-06; Ii- N.LANDY BOTO PORTELA - CNPJ 
N° 23.347.561/0001-67; 12- S & B ASSESSORIA E SERVIÇO - CNPJ N°35.752.089/00001-27; 1 3-ILCONE -INCORPORADORA E CONSTRUTORA 
NORDESTE LTDA - CNPJ N°37.012.736/0001-90; 14-FRANCISCO ANDERSON LUCIO - CNPJ N° 29.648.829/0001-87; 15- ZUZA SERVIÇOS 
EMPREENDIMENTOS- ME - CNPJ N°47.145.561/0001-42. É O RESULTADO. Diante do exposto, abre-se o prazo recursal previsto no art. 109, inciso 
1, alínea "a" da lei 8.666/93, a contar desta data. Itapipoca-CE, 29 de Setembro de 2023. Wilsiane Soares de Oliveira Marques - Presidente da CPL. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mucambo - Tomada de Preços N° 0108.0112023-TP. Objeto: contratação de empresa para execução de 
\  serviços de pavimentação em pedra tosca nas localidades de poço verde a bomjesus e na Localidade de Touro no Município de Mucambo-CE, comunica aos 

interessados o resultado da fase de habilitação da licitação supra da seguinte forma: Licitante Desclassificado: 52 Prime Empreendimentos. Incorporadora e 
Serviços LTDA. Licitantes Habilitadas: 1 Abrav Construções Serviços Eventos e Locações EIRELI; 2 Aliança Locações e Serviços LTDA; 4 AM de 5 Lima 
Construções e Serviços; 5 AOS Construções LTDA; 7 Atualves Construções e Serviços LTDA; 8 B.S. Servicos e Construcoes LTDA; 9 BMAG Serviços 
LTDA; 10 Cauípe Construções e Empreendimentos LTDA; 11 Centro Norte Projetos e Empreendimentos LTDA - CENPEL; 12 Clezinaldo S de Almeida 
Construções - ME; 13 CM Serviços e Construções LTDA; 14 CONSBRAL Construções & Empreendimentos; 15 Construvasp Construções e Serviços LTDA; 
16 Construtora & Serviços Sobralense EIRELI; 17 Construtora Moraes LTDA; 18 Construtora Vipon EIRELI; 19 DTC Construções e Serviços EIRELI; 20 
Delmar Construçõess LTDA; 21 ECOMAQ Serviços LTDA; 23 Eletrocampo Serviços e Construções LTDA; 24 Emilio Marcos Franco ALVES - ME; 25 
EQV Empreendimentos e Serviços LTDA; 26 Extremo Construções e Serviços EIRELI; 27 F. Márcio de Araujo Medeiros- EPP; 30 Fortalece Construtora 
EIRELI; 33 G. A Rabelo Junior- ME; 34 Good Empreendmentos e Serviços LTDA; 35 ICV Construção Civil LTDA; 36 Iniperius Serviços e Construções; 

FSC 1 37 JD Engenharia LTDA; 39 KLF Serviços; 41 Lexon Serviços E Construtora Empreendimentos EIRELI; 42 Limpax Construções e Serviços LTDA; 431.S 
- 	1 Serviços de Construções LTDA ME; 45 Mandacaru Construções e Empreendiemntos LTDA; 46 Marca Locação e Serviços LTDA; 48 Medeiros Construções 
MISTO 	e Serviços LTDA; 49 Milienium Serviços LTDA; 51 Praciano edificações e Empreendimentos EIRELI - ME; 53 P2J Empreendimentos LTDA; 54 RE Sousa 

Construções e Serviços EIRELI; 55 R.A Construtora EIRELI; 56 RSM Pessoa EIRELI; 57 RVP Construções & Serviços EIRELI; 59 Saraliss Construções 
LTDA; 60 Savires Iluminação e Construções LTDA; 61 Seg Norte Construções e Serviços EIRELI; 62 Serfi Construtora E Serviços de Transporte EIRELI; 

t.!!°!i) 64 Tecia Construções e Serviços LTDA; 65 VK Construções e Empreendimentos LTDA; 66 WU Construções e Serviços EIRELI. Licitantes Inabilitadas: 3 
Anderson Farias Carneiro LTDA; 6 Arrebita Serviços de Construções LTDA; 22 Edifica Construções e Serviços LTDA; 28 F Alisson Zuza do Nascimento; 
29 Foco Locação Ambiental; 31 Franscisco Anderson Lucio; 32 FJ Construtora LTDA; 38 J Parante Construtora LTDA; 40 L & L Serviços LTDA; 44 
M L Entretenimentos, Assessoria e Serviços LTDA; 47 Master Serviços E Construções LTDA; 50 North Empreendimentos e Serviços EIRELI; 58 Santa 
Terezinha e Serviços EIRELI; 63 T. Sousa de Olivera ME; 67 Zenedini Zidane Sampaio Cavalcante Construções EPP. Fies aberto o prazo recursal, confonnc 
determina o Art. 109, Inciso 1, Alínea a, da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. A ata da sessão encontra-se a disposição dos interessados na Prefeitura 
Municipal de Mueambo, situada à Av. Construtor Gonçalo Vidal, s/n, Centro, Mucambo/CE, em 29 de setembro de 2023. Francisco Orécio de Almeida 
Aguiar - Presidente da CPL. 

*5* 5*5 *** 
. 	Estado do Ceará - Câmara Municipal de Nova Russas - Resultado do Julgamento da Fase de Habilitação. A CPL toma público o resultado do 

julgamento da fase de habilitação referente à Tomada de Preços N° 0I/2023.TP. Objeto: Construção da Primeira Etapa do Prédio da Câmara Municipal 
de Nova Russas - CE. Licitantes Habilitadas: M5 Construtora & Serviços Urbanos LTDA ME, CNPJ: 25.234.497/0001-33; F M S Oliveira ME, CNPj: 
46.319.340/0001-80; AR Construções e Obras de Instalações LTDA EPP, CNPJ: 36.835.969/0001-20; Imperius Serviços e Construções EIRELI ME, CNPj: 
25.011.748/0001-10; Lexon Serviços & Construtora Empreendimentos LTDA ME, CNPJ: 07.191.777/0001-20; Consbral Construções & Empreendimentos 
LTDA, CNPJ: 07.544.576/0001-69; Moreira Mesquita Engenharia e Serviços LTDA ME, CNN: 21.691.17810001-04; Marfliys Construções E Serviços 
de Edificações LTDA EPP, CNPJ: 31.549.845/0001-64; T. C. S. da Silva Construções LTDA ME, CNPJ: 10.787.147/0001-27; Medeiros Construções e 
Serviços LTDA ME, CNPJ: 07.615.710/0001-75; Tecta Construções e Serviços Ltda ME, CNPJ: 20.160.697/0001-75; Premiere Locações e Serviços LTDA 
ME, CNPJ: 22.280.521/0001-82; Clezinaldo Construções LTDA EPP, CNPJ: 22.575.652/0001-97; Terra Construtora Lida EPP, CNPJ: 20.786.264/0001-
20; Construtora AG LTDA EPP, CNPJ: 34.326.82910001-09; LIT Empreendimentos e Serviços LTDA, CNPJ: 26.592.136/0001-21; Licitantes Inabilitadas: 
Millenium Serviços LTDA Demais, CNPJ: 11.952.190/0001-63; G. A. Rabelo Junior ME, CNPJ: 23.549.31310001-07; 1 P N Construções e Serviços 
LTDA ME, CNPJ: 17.895.167/0001-60; W & R Construções e Locação LTDA EPP, CNPJ: 17.608.342/0001-91; P2 Engenharia e Construção Civil LTDA 
EPP, CNPJ: 05.162.341/0001-87; VK Construções e Empreendimentos LTDA Demais, 09.042.893/0001-02; LF Serviços Urbanos LTDA ME, CNPJ: 
45.687.486/0001-16; Prolimpeza Serviços e Construções LTDA Demais, CNPJ: 11.012.912/0001-08; Meidomundo Comércio, Serviços e Indústria LTDA, 
CNPj: 13.941.434/0001/38; WU Construções e Serviços LTDA EPP, CNPJ: 10.932.12310001-14; Construvasp Construções & Serviços LTDA ME, CNPJ: 
50.484.244/0001-65; L B Construções LTDA EPP, CNPj: 40.454.732/0001-76; Araújo Batalha Serviços eConstruções ME LTDA, CNPJ: 17.874.427/0001-
1I; ApIa Comércio, Serviços, Projetos e Construções LTDA EPP, CNPJ: 24.614.233/0001-42; R E Sousa Construções e Serviços LTDA ME CNPJ: 
40.560.312/0001-74; M A Feitosa de Sousa LTDA EPP, CNPJ: 41.356.135/0001-71; G7 Construções e Serviços LTDA EPP, CNPJ: 10.572.609/0001-99; 
Primor Construções LTDA EPP, CNPJ: 05.973.617/0001-07. A partir da publicação desse Aviso, fica aberto o prazo paras interposição de recurso sobre o 
resultado da habilitação conforme preceitua o art. 109, inciso 1, alínea "a" da Lei n° 8.666/93. Nova Russas - CE, 29 de setembro de 2023. Lais Ambrósio 
Madeiro - Presidente da Comissão de Licitação. 

*5* *5* *5* 
ESTADO DO CEARÁ. - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARI RIAÇU-CEARÁ-A VISO DE EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
- O ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO 
DE CAR1RIAÇU/CEARÁ TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO CONTRATO N'2023.09.29.01, RESULTANTE DA TOMADA DE PREÇOS N° 

2023.02.13.01. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0206.15.451.0009.1005. ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00. OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE PESSOA JURIDICA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA CONSTRUÇÃO DE PRAÇA NO BAIRRO BICO DA ARARA NA SEDE DO 
MUNICIPIO DE CARIRIAÇU-CEARÁ. VIGÊNCIA DO CONTRATO: O PRAZO DE EXECUÇÃO SERÁ DE 120 (CENTO E VINTE) DIAS CONFORME 
CRONOGRAMA FÍSICO E FINANCEIRO, CONTADOS A PARTIR DA DATA DA EMISSÃO DA ORDEM DE SERVIÇO. CONTRATADA: 
CONSTRUTORA EXITO EIRELI-EPP. ASSINA PELA CONTRATADA: SYOMARA ALVES BARBOZA. ASSINA PELA CONTRATANTE: 
RICARDO SANTOS BARROS. VALOR GLOBAL: R$ 441.315,50 (QUATROCENTOS E QUARENTA E UM MIL, TREZENTOS E QUINZE REAIS 
E CINQUENTA CENTAVOS). CARIRIAÇU/CEARÁ, EM 29 DE SETEMBRO DE 2023. RICARDO SANTOS BARROS - GESTOR DO FUNDO 

GERAL. 



AURÉLIO ALVES 

1 
	

[IJ 

WWW.QPOVQ.óM.BR 
SEUNOA-F•EIFA 

F0RtrAiEitA 	AM 2 DE õUTI, 1(0 DE 20p3 

que a caaerneta cie poupança ae rema lixa, os renaunentos 
sugere é relativa, principal- também tendem a ser mais 
mente no caso de investimen- vantajosos que os da poupança, 
tos de maior valor aplicado. "Se a depender .da taxa de adini-
um investidor mantém R$ 1 mi- nistração cobrada pelo banco. 
lhão na poupança e o banco em Com a Selic a 12,75% ao ano; 
que esse montante está depo- em apenas quatro de 24 ce-
sitado for à falência, ele só vai nários calculados pelo diretor 
receber R$ 25o mil enquanto no executivo de. EsucIos e Pesqui-
Tesouro Sehc ele sfa la com a san Econôzçiãas da Associação 

P. Ob~ contrataçãode empresa para execução de serviços depavmentaçãoempedra tosca 
as localidades de poço verde a bomjesus e na Localidade de Touro no Municiplo de MuCarnbo-
E, comunica aos Interessados o resultado da fase de habilitação da licitação supra da seguinte 

arma: Licitante Desclassificado: 52 Prime Empreendimentos, Incorporadora e Semiços LTOA 
Jcitanfes Habilitadas: 1 Ãbrav Construções Serviços Eventos e Locações EIREU 2 Aliança 
ocaç6es e Serviços LTDA 4 A de  Lima Construções e Serviços; 5AOS Construções LTDA 7 
tueives Construções e Serviços LT 8 S.S. Ser4cos • Conatrucoes LTDe 9 BMAG Serviços 
TDk 10 Caulpe Construções e Empreendimentos LTDA: 11 Centro Norte Projetos e 
mpreendfrnentos LTDA — CENPEL 12 Cløzinaldo•S de Almeida Construções - ME; 13 CM 
erviços e Construções LTO 14 CONSBRAL Construções 5 Empreendimento.; 15 
oxretruvasp Construções e Strrviços LTOAl 16 Construtora & Servipab Sobralense EIRELI; 17 
nstrutora Morsos LTD 18 construtora Vipon EIREU; 19 DTC Construções e Serviços 

IRELI;20 Detrs.r ConstrUçÕessLTDA, 21 ECOMAQ Serslços LTDA. 23 Et*ocampo Serviços e 
onsizuções LTDA: 24 EmWro Marcos FrencoALVES- ME; 25EQVEmpreendlrneraoseServiços 
TDA 26 Extremo Construções e Serviços EJRELJ; 27 F. MErcio de kaujo Medeiros- EPP; 30 
ortale5eConstrutcrrs EIREU; 33 G.ARabeb Juntor-ME: 34 Good Ernprsendmentos eservlçcs 
TDA 35 ICV Construção Civil LTDA 36 imperlus Serviços e Construções; 37.10 Engenharia 
0A 39 KLF SeMços 41 Lexon Serviços E Construtora Errrpreeidmentos EIRELI: 42 Umpês 

trnslruções e ServIços LTOA 43 LS Serviçoa de Construções LTDA ME: 45 Mandacj 
onstruções e Ernproendlemntos LTDA 46 Mares Locação e Serviços LiDA; 48 Medelrds 
onstruções • Serviços LTDA: 49 MEenium Serviços LTDA; 51 Priciane ediflceções-. 
mpnsendimentca EIRELI - ME: 53 P21 Empreendimentos LiDA; 54 RE Sousa ConsIzuçõase 
antços EIREU: 55 R.A Construtora EIREU; 56 RSM Pessoa EIRELI; 57 RVP Construções& 
erviços EIREU:5gSarahss Construções LTOA 60 Savires Iluminação e Construções LTDA. 61 
eg Norte çonstruções e Serviços EIRELI.62 Setil Construtora E Serviços de Transporte EIRELJ; 
1 Tecia Construções e serviços LiDA; 65 VK Construções e, Empreendimentos LiDA; 66 WU 
onslruções e Serviços EIRELL Licitantes Inabilitadas. 3 Andemos Farias Carneiro LTDA;8 
rrebtts Serviços de Construções LiDA; 22 Edifica Construções e Serviços LiDA; 28 FAlisson 
asa do Nascimento; 29 Foco Locação Aniblental; 31 Fransclsco Mderaon Ludo; 32 FJ 
onstrutora LTDA; 38.1 Parente Construtora LTDA; 40 L & L Serviços LTDAl 44 ML 
siretenimeotos. Assessorla e ServIços LTOA;  47 Mester Serviços E Construções LTDA $0 
anui Empraendbnentoa e Serviços EIRELI; 58 Santa Terezinha e Serviços E~ 63 T. Scua 

011vera ME: 67 Zenedlni Zidane Sampaio Cavalcante Construções EPP. Fica aberto o prazo 
cursei, conforme determina oM. 109. inciso 1, AlInea a, da Lei &666/93 e suas afteraçÕs 
>steriores. Aata da sessão enconfra-e a disposição dos interessados na Prefeitura Municipal 

Mucambo, situada à Av. Construtor Gonçalo Vidal. afn. Centro MucanboE, em 29 de 
ttembrode2O2l. Francisco OráclodeAimeldaAguiar-Presidentrda CPL

dado do Ceará - Prefeitura Municipal de Chaval - Aviso de Abertura das Propostas de 
eçoó -Tomada ci. Preços W 06005/2028 -TRA Prefeitura Municipal de Chovei/CE através 
iComissão Pêisaanente de Licitação, torne público e comunica aos lnteresaadoe ira licitação 
n,epfgrato, cujo objeto é contratação de.ernpr.ss para execução dos serviços de manulenç90 
is logradouros públicos do Município de Chaval-Ce, de Interesse da Secretaria de b,fraestrutuca 
DesanvoMmanto Urbano, o Resultado do Julgamento do Recurso Interposto pela empresa 
S Construções e Serviços LTDA cuja decisão foi rever o julgamento inicial que declarou a 

corrente habilitada, passando a declara habilitada. Dsss forma, a sessão para abortura dos 
velopes de ptopostas de preços será realizada no da 04 cie outubro de 2023 às lOhODuln 
orárlo de Drasilia) na Sala de sessões da Comissão Permanente de Licitação. Localizada na 
a Ten. Manoel Oilrrrpis, S/N-Centro-CEP, 62,420-000 - Chaval.CE. Informámos, ainda, queo 

adto teor do Julgamento do Recurso Adoilrrlstrsllvo encontra-se disponível na sede de 
eleitora Municipal de Chavai - CE, no endereço supracitado a no portai de licitações: 
ipalifrntirlclpios-Ucitacoes.tce.ce.gov.br/. ChavaI.CE 29 de setembro de 2023. Francisco 
miar Pereira Arsújo -PresldentadaCPL 

itado do Ceará Pretettera Municipal de Farias Ente -Errata ao Avisos de Licitação. 
'egão Eletrônico N1  2023.09.28.1. O Pregoeiro Oficial do Murriclplo de Farias Brlto/CE, toma 
ibilco, que no Aviso de Licitação referente ao Pregão Eletrõnleo ir.' 2023.09.26.1, publicado rto 
rirei O PoJo, de 27 de setembro de 2023. Caderno Cidades, página 18, Onde se lê: Contrsção 
serviços a serem prestados na produção, organIzação e realização da EXPO VAQFB 2023, no 

orlolpiode Farias BrtoE, Leia-ser Contrstação de serviçoas serem prestados me produção, 
ganização e realização da EXPOVAQ 2023, no Município de Fartes BrltoICE. Mala 
tamações: Icltacao@fsztasbdto.ce.gov.br . Farias BrltoICE. 29 de setembro ci. 2023. Tiago 

4uu .Av ..a.4 - rrIclturd mu..apu. 1V .squu.a 	 .Jç Ln,.a9av - ,urnaua 
iços 14' 11.009/2023 TP. A Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeit 
nicipal de Aquiraztorna público para conhecimento dos interessados que no próximo dia 
outubro de 2023 ás 09h (nove horas), nacada da ComlasãoPerrnanerte de Licitação 
feitura Municipal de Aquira4 locarrzadaa Rua da lntegrsção,S/N,Cenb'o,Aqulraz. CE. esb 

ti 	 L7 

'íESTU0T1 Os dados são referentes ao primeiro semestre, 
com o recorte de clientes de Fortaleza da Acquà Vero, 

- assessoria de investimentos sócia do BTG Pactual 

ADRIANO QUEIROZ 
adriano.queiroz@opovo.com.br  

A redução da taxa básica de 
juros (Selic), de 13,25% para 
12,75%, feita pelo Comitê de 
Política Monetária (Copom) do 
Banco Central ainda tem im -
pacto reduzido para os investi-
dores da caderneta de poupan-
ça. Para se ter ideia, o aporte de 
fortalezenses neste tipo de ren-. 
dirnento girou R$ 430 milies 
a menos ante o Tesouro Selic, 
conforme dados da filial de For-
taleza da'Acqua Vero, assesso-
ria de investimentos sócia do 
BTG Pactual, para O POVO. 

O investimento em poupança 
tende a se tornar mais atrativo 
em um cenário de juros baixos. 
Mas, entre 4agosto de 2022 e 3 
de agosto de 20, a taxa básica 
de juros permaneceu no pata-
mar mais elevado desde janeiro 
de 2017, 13,75% ao ano, e conti-
nua em dois dígitos.. 

Zw00! 
dos 
brasileiros 
preferem a 
poupança. 
sendo o 
produto rais-
utilizado, 


